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ÚVOD

Práce, půda a kapitál patří mezi tři základní výrobní faktory. Výběr a udržení

kvalifikovaného a schopného pracovníka je často těžší než vybavení podniku určitou

technologií. Pouze spokojení pracovníci jsou motivováni k vyšším pracovním výkonům,

díky nimž může prosperovat i celý podnik. Odměňování, motivace a související procesy

jsou součástí personalistiky jindy také human resource management. Tato bakalářská

práce se zabývá motivací zaměstnanců a především hmotným odměňováním, které hraje

důležitou roli v oblasti pracovní spokojenosti.

Před provedenou praktickou částí, která pojednává o společnosti Polypress s. r. o., bude

nejdříve nastíněna problematika odměňování a motivace v teoretické části. Motivace

hraje důležitou roli při vzbuzení zájmu pracovníka o jeho pracovní náplň, a proto v této

kapitole budou popsány faktory motivace, pracovní motivace a teorie motivace

zaměstnanců. Druhá a třetí kapitola bude věnována odměňování zaměstnanců, kde jsou

popsány funkce odměňování, systémy odměňování, faktory ovlivňující systém

odměňování, základní složky odměňování, trendy v odměňování a odměňování u různých

skupin zaměstnanců. Tato část se stane hlavním podkladem pro zpracování analytické

části této bakalářské práce, která zahrnuje základní informace o vybrané společnosti, cíl

organizace, organizační strukturu společnosti, analýzu vnějšího a vnitřního prostředí,

popis systému odměňování, motivace zaměstnanců a v neposlední řadě také výzkumné

šetření spokojenosti pracovníků. Výsledkem této bakalářské práce budou návrhy

opatření, které by měly vést ke zvýšení spokojenosti zaměstnanců. Návrhy budou

založeny na teoretické části, osobním pozorování a dotazníkovém šetření.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Pojem motivace a její charakteristika

Toho, že motivace má ve světě velký a neopomenutelný význam, se všimla řada

významných psychologů, např.: A. Maslow, F. Herzberg, V. Vroom atd. Nenalezneme

proto jednotnou definici motivace. Zde uvádím příklad definice motivace z pohledu dvou

odlišných osob.

„Motiv je důvod pro to, abychom něco udělali. Motivace se týká faktorů, které ovlivňují

lidi, aby se určitým způsobem chovali.“ (Armstrong, 2007, s. 219)

„Motiv vyjadřuje postulovanou příčinu jednání, která je odvozována z jeho významu

pro subjekt, resp. z cíle jednání. Motivace vyjadřuje koncept procesu, který je motivem

iniciován, a projevuje se primárně stavem, který se označuje jako potřeba.“

(Nekonečný, 2005, s. 63)

Správné motivování v podniku povzbuzuje zaměstnance k uplatnění jejich schopností,

dovedností a k podání lepšího výkonu. Ten právě podporuje dosažení vysněných cílů,

zvyšuje produktivitu práce, pracovní nasazení a také odpovědnost, iniciativu a ochotu

zaměstnance vůči požadavkům organizace. (Urban, 2013)

1.1.1 Faktory motivace

Abychom mohli využít motivačních nástrojů, je nejprve nutné porozumět problematice

lidského chování. Každý jedinec má tzv. potřeby, které chápeme jako subjektivní pocit

nedostatku či nadbytku. Vyjadřují, co člověk chce, po čem touží, co jej přitahuje

nebo naopak mohou vyjadřovat nelibost. (Bedrnová, Nový, 2004)

Členění potřeb

 Primární potřeby jsou základní potřeby, bez kterých člověk není sto přežít

(potrava, spánek). Jsou vrozené, jedinec se snaží primárně uspokojit tyto potřeby.

 Sekundární potřeby souvisejí se začleněním člověka do společnosti a jeho

osobním vývojem. Jsou charakteristické pro člověka, oddělují nás od ostatních

živočichů. Zahrnujeme sem komunikaci, seberealizaci, vzdělání atd.

Zdroje motivace

 Potřeby
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 Zájmy

 Hodnoty

 Ideály

(Bedrnová, Nový, 2004)

1.1.2 Pracovní motivace

Pokud je jedinec správně motivován, vidíme efektivitu motivace v jeho cílevědomé

a systematické pracovní činnosti. „Pracovní motivace vyjadřuje přístup člověka k práci

a ke konkrétním pracovním úkonům, tj. vyjadřuje konkrétní podobu jeho pracovní

ochoty.“ (Bedrnová, Nový, 2004, s. 262)

Typy pracovní motivace

 Intrinsická motivace se odvíjí od práce samotné. Je uspokojována vlastním

výkonem jedince. Příkladem je potřeba výkonu, smyslu práce, seberealizace

a jiné.

 Extrinsická motivace nesouvisí přímo s pracovním výkonem jedince,

tuto motivaci uspokojují důsledky práce. Řadíme sem potřebu peněz, jistoty,

důležitosti, kontaktu s lidmi a další.

Dále můžeme motivaci členit podle vlivu pracovní činnosti jedince

 Motivy aktivní stimulují pracovní výkon.

 Motivy podporující vytvářejí podmínky pro použití nástrojů pracovní motivace.

 Motivy potlačující odvádějí jedince od pracovního výkonu.

(Bedrnová, Nový, 2004)

1.1.3 Teorie motivace

Pracovní motivace zaměstnanců je založena na široké škále teorií. Mezi nejrozšířenější

teorie pracovní motivace se řadí teorie instrumentality, teorie zaměřené na obsah,

tzv. teorie potřeb, a teorie zaměřené na proces. (Armstrong, 2007) Každá z jednotlivých

teorií se podrobněji zabývá určitým motivačním faktorem, kterým podle různých autorů

jsou potřeby, hodnoty, ideály, zájmy a návyky. (Provazník, Komárková, 1996)
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Teorie instumentality

Je také známá jako politika cukru a biče. Pojednává o důležitosti odměn za vykonaný

úkon ale i o trestu při jejich nesplnění. Vychází z předpokladu, že lidé pracují „pouze

za peníze“ (Armstrong, 2009, s. 11). Uplatnění této teorie v pracovním procesu

však vyžaduje vybudovanou kontrolu zaměstnanců a jejich výkonu.

Teorie zaměřené na obsah

Někdy také nazývaná teorie potřeb vychází z předpokladu, že chování zaměstnanců

je ovlivňováno jejich neuspokojenými potřebami. V této práci zmíním jen nejznámější

z těchto teorií.

Maslowova hierarchie potřeb

Je znázorněna vždy jako pyramida. Základnu tvoří základní fyzické potřeby, které jsou

stejné u každého člověka. Cílem je postupné uspokojování potřeb od nejzákladnějších

až po luxusní tak, aby nevzniklo napětí či nerovnováha vyvolaná neuspokojením některé

z potřeb. Všichni pracovníci však netouží o seberealizaci, tj. nestojí o naplnění vyšších

stupňů potřeb v pracovním procesu a spokojí se s ukojením fyzických potřeb a pocitem

bezpečí, jistoty. Pro zaměstnavatele je tedy důležité si uvědomit, jakou má zaměstnanec

osobnost a znát jeho potřeby. (Armstrong, 2007)
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Obrázek č. 1: Maslowova hierarchie potřeb

Zdroj: Vlastní zpracování, 2015

Herzbergova dvoufaktorová teorie

Teorie založená na dvou základních faktorech, které jsou pro zaměstnance podstatou

motivace a spokojenosti. Těmito faktory jsou motivátory, jinými slovy satisfaktory

a hygienické a udržovací faktory neboli dissatisfaktory. Mezi satisfaktory patří faktory

motivující zaměstnance k vyššímu výkonu a úsilí jako jsou odpovědnost, uznání, možnost

růstu, práce samotná a jiné. Tyto faktory mají vliv na motivaci zaměstnance.

Dissatisfaktory jsou faktory, které se týkají okolí práce a pracovního prostředí. Těmito

faktory jsou mzda, pracovní doba, pracovní podmínky, styl řízení, rozšiřování klasifikace,

pracovní kultura, vztahy na pracovišti a jiné. Slouží jako prevence pracovní

nespokojenosti, a proto jsou také někdy nazývány jako faktory hygienické.

(Armstrong, 2007)

Teorie zaměřené na proces

Tyto teorie jsou založeny na psychologických procesech a základních potřebách

ovlivňujících motivaci. Jsou založené na vnímání pracovního prostředí, jeho interpretaci

a pochopení zaměstnancem. Proto jsou někdy také nazývány kognitivními

Potřeba sounáležitosti

Potřeba bezpečí a jistoty

Biologické a fyzické potřeby

Seberealizace

Potřeba uznání a úcty
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neboli poznávacími teoriemi. Mezi tyto teorie se řadí expektační teorie neboli teorie


[…]


většiny zaměstnanců a osobní ohodnocení dosahuje nejvyšší výše v celé společnosti.

Prémie dosahují spíše vyšší výše a jsou srovnatelné s pozicí produkční kooperací.

Knihař – brigádník

Pracovníci na této pozici pomáhají při výrobě zakázek a jsou najímáni a odvoláváni na

základě objemu zakázek ve výrobě. Tito zaměstnanci ve společnosti nepracují na hlavní

pracovní poměr.

Odměňování jsou pouze na základě hodinové mzdy, která má nižší sazbu než tiskař –

knihař.

Příloha C: Dotazník

Prosím o pravdivé vyplnění dotazníku, který pomůže při závěrech bakalářské práce o

odměňování zaměstnanců.

Správnou odpověď zakroužkujte.

1. Jsem MUŽ / ŽENA

2. Kolik let působím ve společnosti.

1 2 3 4 5 a více let

3. Jak byste ohodnotili vaši celkovou spokojenost ve společnosti.

dobrá spíše dobrá spíše horší špatná

4. Moje práce mne naplňuje.

ano spíše ano spíše ne ne

5. Co konkrétně mne nejvíce naplňuje na mé práci.

6. Kolik vzdělávacích kurzů jsem absolvoval během mého působení ve společnosti a

jaké?

7. Jak byste ohodnotili možnosti dalšího vzdělávání vytvářených ve společnosti.

dobré spíše dobré spíše horší špatná

8. Rád/a bych absolvoval/a další vzdělávací kurz v oboru.

grafika účetnictví management jiný žádný

9. Jak byste ohodnotili komunikaci a předávání informací na pracovišti.

dobrá spíše dobrá spíše horší špatné

10. Ohodnoťte vztahy na pracovišti s ostatními zaměstnanci.

dobré spíše dobré spíše horší špatné

11. Uveďte konkrétní návrhy na zlepšení.

12. Ohodnoťte vaši spokojenost se stylem vedení a nadřízenými.

spokojen/á spíše spokojen/á spíše nespokojen/á

nespokojen

13. Od nadřízeného dostávám zpětnou vazbu na svou práci. (pochvala, návrhy na

zlepšení, ...)

ano spíše ano spíše ne ne

14. Mám prostor přicházet s novými nápady.

ano spíše ano spíše ne ne

15. Uveďte konkrétní návrhy na zlepšení.

16. Ohodnoťte design na pracovišti.

dobrý spíše dobrý spíše horší nejhorší

17. Ohodnoťte technickou vybavenost pracoviště.

dobrá spíše dobrá spíše horší nejhorší

18. Teplotní rozdíly ročního období a pracoviště jsou přizpůsobivé.

dobrá spíše dobrá spíše horší nejhorší

19. Hlučnost na pracovišti je:

Tiché spíše tiché spíše hlučné hlučné

20. Co konkrétně postrádáte na pracovišti.

21. Se svou celkovou odměnou jsem spokojen/a.

ano spíše ano spíše ne ne

22. Chtěl/a bych od zaměstnavatele přispívat na penzijní připojištění.

ano spíše ano spíše ne ne

23. Jakou jinou pobídkovou složku či odměnu byste chtěli mít hrazenou od

zaměstnavatele.

24. Největší motivací je pro mne.

Peněžní odměna / nehmotná (pochvala, ocenění, možnost vzdělávání,..)

25. Cítím se dostatečně motivován.

ano spíše ano spíše ne ne

26. Co konkrétně, byste uvítali v rámci zvýšení vaší pracovní motivace.

27. Uvítal bych více zaměstnaneckých akcí typu.

bowling večeře sportovní aktivity žádné akce

28. Navrhněte jinou zaměstnaneckou akci.

29. Uveďte další náměty vedoucí k vaší spokojenosti na pracovišti, které nebyly

dotazníkem pokryty.

Abstrakt

ŠIMOVÁ, Zdenka. Motivování a odměňování zaměstnanců v organizaci. Bakalářská

práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 64 s., 2015

Klíčová slova: motivace, odměňování, zaměstnanec

Tato bakalářská práce je zaměřena na motivaci a odměňování ve společnosti Polypress

s. r. o. Cílem této práce je zhodnotit využívaný systém motivování a odměňování ve

společnosti a navrhnout opatření vedoucí ke zlepšení podmínek zaměstnanců ve

společnosti. První část bakalářské práce se zabývá problematikou motivace, jako jsou

faktory motivace, teorie motivace. Dále řeší problematiku odměňování, její cíle, funkce

a základní složky odměňování. V druhé části bakalářské práce je představena společnost

Polypress s. r. o., její cíle, historie, prostředí, používaný systém odměňování a motivace

a dotazníkové šetření, které bylo použito ke sběru dat. Na základě zjištěných informací,

osobního pozorování a teoretické části práce byl vytvořen závěr a navrženy možnosti

zlepšení systému odměňování a motivace zaměstnanců.

Abstract

ŠIMOVÁ, Zdenka. Motivation and remuneration of employees in organization.

Bachelor´s thesis. Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia in Pilsen,

64 p., 2015

Key words: motivation, remuneration, employee

This bachelor thesis is focused on the motivation and the remuneration of employees in

the company Polypress s. r. o. The main concern of this thesis is to evaluate the system

used for motivation and remuneration in this company and propose measures to improve

conditions of employees. The first part of this bachelor thesis describes motivation, such

as motivation factors and the theory of motivation. This part also deals with issues of

remuneration, such as purpose, use and basic components of remuneration. The second

part of the thesis presents the company Polypress s. r. o., their visions, history,

environment, the system used for motivation and remuneration and the questionnaire,

which was used to collect information. The conclusion was based on the information from

questionnaire, personal observation and theoretical part of this thesis. This part also

suggests opportunities for improvement of the motivation system and employees

remuneration.