HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/2015

Jméno studenta: Zdenka Šimová
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Motivace a odměňování zaměstnanců v organizaci

Hodnotitel – vedoucí práce: PhDr. Milan Jermář, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadán tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Práce je zaměřena na problematiku pracovní motivace a odměňování v malé firmě působící v oblasti polygrafie a reklamy. V teoretické části je pozornost soustředěna hlavně na oblast odměňování. Poměrně jasná je charakteristika společnosti včetně SWOT analýzy, naopak jen stručně je pojednána analýza současné praxe odměňování a motivování. Studentka provedla také empirické dotazníkové šetření (v obsahu práce však uvádí "Výzkumné šetření"), z něhož čerpala i v návrzích pro upravený systém odměňování a motivování. Jako problematická se jeví formulace cíle práce v části Závěr. Práce v zásadě splňuje stanovené cíle, některé formulace a přístupy by ale bylo vhodné důkladněji promýšlet.

Navrhované hodnocení práce: velmi dobře. Předloženou bakalářskou práci je možno navrhnout k obhajobě před státní zkušební komisí.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

Zhodnot'te rizika, která by mohla zabránit realizaci navržených opatření.

V Plzni, dne 14.5. 2015

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP/ BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 22. 5. 2015** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).